Дело № 1-171/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 сентября 2017 года Город Елец Липецкой области 

Елецкий городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Юрченко Б.И., 

при секретарях Мухиной О.Н., Коротовой А.Л.,

с участием государственных обвинителей Леденевой А.А., Романовой Ю.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Боровик С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. N..., гражданина Российской Федерации, не работающего, военнообязанного, состоящего в браке, со средним образованием, зарегистрированного по месту жительства по адресу: N... проживающего по адресу: N..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконные производство и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Имея умысел на незаконные производство и сбыт наркотических средств, совместно и по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, в крупном размере, с целью серийного получения наркотических средств, из корыстных побуждений ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на осуществление этого умысла, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в помещении N... в г. N..., используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее – сеть "Интернет"), ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, использующими в мессенджере ............." в сети "Интернет" ники ".............", "............. на совершение незаконного производства и сбыта наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, распределив между собой преступные роли и определив порядок незаконных производства и сбыта наркотических средств, конкретный механизм совершения преступления, меры конспирации и безопасности: ФИО2 взял на себя обязательства по указанию неустановленных лиц, состоящих с ним в сговоре, получить от них жидкости, вещества, предметы и приспособления, необходимые для незаконного производства этого наркотического средства - стеклянные колбы, стеклянные стаканы, металлический штатив с держателями, керамическую воронку, электрическую машинку для смешивания жидкостей, бумажные фильтры, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (раствор ацетона с концентрацией более 60 процентов, раствор соляной кислоты с концентрацией 33 процента), гидроксид натрия, а также иные предметы и вещества, которые в ходе следствия установлены не были, - по указанию неустановленных лиц, состоящих с ним в сговоре, незаконно произвести при помощи и с использованием полученных вышеуказанных жидкостей, веществ, предметов и приспособлений вышеуказанное наркотическое средство, хранить его, расфасовывать на дозы, предназначенные для незаконного сбыта, помещать в тайники на территории г. Ельца Липецкой области с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства, информировать неустановленных в ходе следствия лиц, состоящих с ним в преступном сговоре, о местонахождении таких тайников путем сообщения в мессенджере "............." в сети "Интернет".

Неустановленные в ходе следствия лица в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО2 взяли на себя обязательство предоставить ФИО2 жидкости, вещества, предметы и приспособления, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон: стеклянные колбы; стеклянные стаканы; металлический штатив с держателями; стеклянные колбы, стеклянные стаканы, металлический штатив с держателями, керамическую воронку, электрическую машинку для смешивания жидкостей, бумажные фильтры, прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (раствор ацетона с концентрацией более 60 процентов, раствор соляной кислоты с концентрацией 33 процента), гидроксид натрия, а также иные предметы и вещества, которые в ходе следствия установлены не были, а также оплачивать труд ФИО2 по производству наркотических средств, из расчета 12000 рублей за каждые 100 граммов произведенного ФИО2 наркотического средства. 

По указанию неустановленных в ходе следствия лиц, с которыми он состоял в преступном сговоре, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, в N..., более точное место в ходе следствия не установлено, забрал из тайника стеклянные колбы, стеклянные стаканы, металлический штатив с держателями, керамическую воронку, электрическую машинку для смешивания жидкостей, бумажные фильтры, а также иные предметы, которые в ходе следствия не установлены, необходимые для производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в тайниках, расположенных в разных местах на территории Липецкой области, более точные места в ходе следствия не установлены, приобрел прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (раствор ацетона, общей массой не менее 820,5 грамма, с концентрацией более 60 процентов, и раствор соляной кислоты, общей массой не менее 121,5 грамма, с концентрацией 33 процента), гидроксид натрия общей массой не менее 972,5 грамма, а также иные жидкости и вещества, которые в ходе следствия установлены не были, необходимые для серийного незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по месту своего жительства в помещении N... в г. N... N..., с использованием полученных от неустановленных в ходе следствия лиц, состоявших с ним в преступном сговоре, стеклянных колб, стеклянных стаканов, металлического штатива с держателями, керамической воронки, электрической машинки для смешивания жидкостей, бумажных фильтров, а также иных предметов, которые в ходе следствия установлены не были, и принадлежащих ему металлических ложек, металлического противня, стеклянных банок, фольги, керамической тарелки, путем смешивания в определенной последовательности прекурсора наркотических средств и психотропных веществ – раствора ацетона, общей массой не менее 820,5 грамма, с концентрацией более 60 процентов, прекурсора наркотических средств и психотропных веществ – раствора соляной кислоты, общей массой не менее 121,5 грамма, с концентрацией 33 процента, гидроксида натрия общей массой не менее 972,5 грамма, а также иных жидкостей и веществ, которые в ходе следствия установлены не были, дальнейшего охлаждения полученного вещества и его последующего высушивания до образования сухого остатка в виде порошкообразного вещества, совершил действия, направленные на незаконное производство наркотического средства - смеси, общей массой 198,575 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, и незаконно хранил это наркотическое средство в помещении N... в г. N... N..., с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленными лицами, состоящими с ним в преступном сговоре, путем помещения в тайники "закладки" на территории города Ельца Липецкой области, до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота указанного наркотического средства сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут по 23 часа 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО2 в помещении N... в г. N..., сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу, в помещении указанного дома, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 198,575 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

Действия ФИО2 и неустановленных в ходе следствия лиц, использующих в интернет-мессенджере "............." в сети "Интернет" ники "............. были умышленными и непосредственно направленными на незаконные производство и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако свой совместный преступный умысел они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство – смесь, общей массой 198,575 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу.

Он же, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ, в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ за домом №***-а по N... N... нашел на земле и присвоил себе, тем самым незаконно приобрел, взрывчатое вещество метательного действия: бездымный охотничий порох заводского изготовления марки "Сокол" массой 253,4 грамма, находящийся в металлической банке, которое незаконно хранил при себе, а затем по месту своего жительства в N... в г. N... N..., до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента окончания его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу в ходе обыска.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений не признал, показав, что наркотические средства на N..., N..., впервые увидел ДД.ММ.ГГГГ в присутствии сотрудников полиции ФИО4 №14 и ФИО4 №15, а обнаруженный при обыске порох – лишь во время обыска ДД.ММ.ГГГГ. Часть N..., где были обнаружены наркотики и порох, он в ноябре 2016 года сдал внаем двум мужчинам, одного звали ФИО1, второй был нерусской национальности, сам с этого же времени в этой части дома не жил. 10 января, за два дня до обыска, ему (подсудимому) позвонил сотрудник полиции ФИО4 №14 и сказал прийти на ФИО3, он (подсудимый) пришел с N..., не успел войти, ФИО4 №15 и ФИО4 №14 сказали: "Вот твоя лаборатория". Он (подсудимый) сказал: "Давай вызывай опергруппу, или я все выкину". Они сказали, что не надо. Они все забрали и уехали. Он (подсудимый) себе сыпнул наркотика и ушел. ДД.ММ.ГГГГ в половине шестого он (ФИО4 №14) снова позвонил, он (ФИО1) к нему вышел с N.... ФИО4 №14 на своем автомобиле повез его к 21-й школе, чтобы сказать, как сдать эту лабораторию. Возле 21-й школы его (подсудимого) из автомобиля ФИО4 №14 забрали, побили, пересадили в другую машину и привезли на ФИО3. Там сидели, минут 40 ждали следователя с понятыми.

Несмотря на непризнание вины подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду покушения на незаконные производство и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере:

- показаниями подсудимого ФИО2, которые он дал в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что он и его жена ФИО4 №11 проживают в N... в N.... Этот дом фактически разделен на две половины. Во второй части дома проживают его первая супруга, мать, дочь и внучка. Он (ФИО2) употребляет путем курения наркотическое средство, которое наркоманы называют "соль". Примерно в середине ноября 2016 года он поругался с женой, и она ушла жить к своей матери. Он начал проживать один. Используя дома свой компьютер, ДД.ММ.ГГГГ, плюс-минус пять дней, в Интернете на "стене" сайта "Gorodrc.cc" увидел объявление: "Приглашаем на работу "кладменов" не употребляющих "пав". Заработная плата 250-300 рублей заклад". В системе связи "телеграмм", где он (ФИО2) был зарегистрирован как "mutnyi", он в адрес со "стены" сайта "Gorodrc.cc" написал, что есть желание потрудиться "кладменом", то есть закладчиком наркотических средств. Лицо, с которым он общался, предложил общаться в системе "джаббер". Спустя 2-3 дня он зарегистрировался в системе связи ".............", которая является одним из серверов системы связи "джаббер", как "mutnyi48el". После того как зарегистрировался в ".............", он авторизовался в собеседнике, взял адрес со стены ".............". Данный абонент подтвердил его авторизацию. Ему (ФИО2) в ходе общения объяснили, что он должен внести залог в размере 5000 рублей на киви-кошелек. После испытательный срок 7 дней. Условия испытательного срока следующие: в течение первых трех дней в системе "пиджин" приходит сообщение с местом закладки, в котором находится пять полимерных пакетов, в каждом из которых находится наркотик "соль" весом 0,7 грамма. Он должен забрать данные пакетики, разложить по одному, после чего прислать оператору, то есть на адрес "............." места закладок. С 4 по 7 день в одной закладке должно было приходить по 10 полимерных пакетиков, в каждом из которых находится наркотик "соль" весом 0,7 грамма. Данные десять пакетиков он должен был разложить и сообщить места закладок. После прохождения испытательного срока примут решение о его трудоустройстве. Он (ФИО2) согласился на данные условия. В этот же день оператор написал номер киви-кошелька, куда он (ФИО2) с помощью терминала оплаты перечислил 5000 рублей и написал об этом оператору. На следующий день от оператора пришло сообщение: "семашко 2, напротив дерево боярышник под ним в синей изоленте 5 ск-0,7". По указанному адресу он (ФИО2) поднял сверток из синей изоленты, пришел домой, написал оператору, что нашел закладку. Оператор написал пять мест, куда необходимо положить закладки, и, чтобы, когда он положит закладки, сообщил краткое указание мест закладок, которые должны быть привязаны к данным адресам. Около каждого из указанных домов он увидел птичьи кормушки и положил в каждую по одному полимерному пакетику. Придя домой, написал оператору более точное и краткое месторасположение закладок. На следующие день все повторилось. На второй и третий день он (ФИО2) сам определял места закладок. В третий день, после того как он написал оператору места закладок, тот написал, что завтра будет десять, как он понял, в закладке будет десять пакетиков с наркотиком, и еще, что завтра, после того как он заберет закладку с десятью свертками с наркотиком, разложит их, он должен будет войти на сайт "privanote.com", где создать текстовую записку, а когда она трансформируется в ссылку, ссылку скопировать и через "пиджин" ссылку передать оператору. Он согласился. В четвертый, пятый, шестой день все было также: он получал адрес с закладкой, забирал ее, раскладывал свертки по одному и отправлял оператору сообщения с адресами 10 закладок. 

На третий или четвертый день его работы в качестве "кладмена", ему в "пиджине" от оператора пришло сообщение о необходимости в одной из закладок забрать электронные весы. В закладке он взял полимерный пакет, приехал домой, в пакете были электронные весы серого цвета.

Первый раз он изготовил наркотик примерно в период с 4 по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вечером на шестой день его работы пришло сообщение с предложением стать лаборантом. На следующий день он (ФИО2) ответил, что согласен попробовать быть лаборантом. Ему пришло сообщение о том, что на следующий день он должен войти в "пиджин" около 12 часов и ожидать ссылку с адресом, чтобы он был аккуратнее, так как в закладке будут две коробки со стеклянными изделиями. На следующий день около 16 часов получил сообщение с адресом закладки. По указанному адресу нашел две коробки в двух черных мусорных пакетах, привез их домой, написал оператору, что все нашел и забрал. Оператор написал, что на него выйдет лаборант, нужно добавить его в собеседники в "пиджине", и лаборант пояснит, что дальше делать. В этот же день примерно в девять часов вечера пришло сообщение о добавлении одного из пользователей, то есть о его авторизации. У данного пользователя был ник "............. Он (ФИО2) авторизовал его как собеседника. Этот пользователь в "пиджине" написал сообщение о том, чтобы он (ФИО2) снял дом, в котором хорошо "ловит" Интернет, и чтобы в данном доме была вода и электричество, чтобы в доме был обязательно холодильник. Нужен был хороший Интернет, то есть устойчивый трафик, так как процесс изготовления непрерывный, длится шесть часов, если вдруг будет сбой, можно все испортить. Этот пользователь написал, что оплатят деньги за съем дома. Еще он написал, что на следующий день необходимо купить фольгу, мощный фонарь на голову, настольную лампу с хорошим ярким светом, респиратор, резиновые перчатки, 10 шприцев емкостью по 20 мл, 10 шприцев по 10 мл, прочную верёвку, фасовочные пакеты маленькие и большие с застежками, одноразовые стаканчики. На следующий день он (ФИО2) начал искать дом, который можно было снять, но не нашел, решил делать все у себя дома, приобрел все указанные ему предметы. В этот день на указанный им (ФИО2) номер карты "Киви" поступили 18000 рублей за работу закладчиком и 7000 рублей за съем дома за один месяц. На следующий день около 21 часа ему от "............." пришла ссылка, в ней адрес, где будет находиться "конструктор". В указанном месте нашел пакет, вернулся с ним домой, написал "............. что нашел пакет. Тот ответил, что сегодня начинают, и спросил, хватит ли одного часа на подготовку, написал, что коробки и пакет распаковывать будут вместе, и чтобы он (ФИО2) создал резервную связь на случай отключения одной из связи. Он создал вторую учетную запись, логин "............. и "скинул" этот логин ".............". Примерно в 23 часа ".............", убедился, что у него (ФИО2) две связи, написал распаковывать коробки. 

Все, что он доставал из коробки, ставил на стол и писал сообщения "..............su", что именно достал, а тот писал ему, как называются данные предметы. Из первой коробки он (ФИО2) достал стеклянные мерные стаканчики объемом 250 мл, 500 мл и 1 л, две колбы (первая обычная круглая емкостью примерно 2 или 3 литра, вторая с носиком емкостью около 5 литров), электрическую машинку для смешивания ингредиентов. Из второй коробки он достал делительную стеклянную колбу с краном емкостью 2 литра, керамическую воронку, металлическую площадку под штатив, зажимы под делительную колбу, бумажные круглые фильтры, индикаторы на проверку кислотности, магнитики, стеклянную пробку для делительной колбы, стеклянные палочки. ".............". написал, что для работы потребуется обычная круглая колба, машинка для смешивания, все мерные стаканчики, две трехлитровые банки, две литровые банки, стеклянная колба с краном емкостью 2 литра, два шприца один емкостью 20 мл, второй емкостью 10 мл, фольга, респиратор, резиновые перчатки, магнитики, стеклянные палочки, индикаторы кислотности.. Далее "............." написал, чтобы он доставал "конструктор" и вскрывал его. Он понял, что нужно доставать пакет с жидкостями, достал пакет и вскрыл его. В пакете увидел пять бутылочек разного объема и с разным количеством жидкости. ............. написал, чтобы он посмотрел, пронумерованы ли данные бутылочки. Данные бутылочки были пронумерованы от 1 до 5. "............. написал, что все жидкости легальные и из жидкости №*** должно получиться минимум 110 граммов "продукта", как он понял, так называемой "соли". Далее он (ФИО2) делал то, что указывал в сообщениях "............. надел респиратор и резиновые перчатки, из бутылочки №*** вылил всю жидкость, которой было 100 мл, в мерный стаканчик емкостью 250 мл, накрыл фольгой. Взял мерный стаканчик емкостью 0,5 л и налил в него 300 мл жидкости №***, также накрыл фольгой. Машинку для смешивания жидкостей подключил к электричеству, поставил на нее обычную круглую колбу, бросил в нее магнитик, вылил в колбу сначала жидкость №***, затем жидкость №***, включил машинку, внутри колбы прокрутился магнитик два раза. Вся жидкость внутри колбы превратилась в однородную жидкость без разводов, без кислородных пузырьков. В мерный стаканчик емкостью 250 мл налил 100 мл жидкости №***, накрыл фольгой. Включил машинку для смешивания жидкости, чтобы магнитик в колбе с жидкостью крутился так, чтобы воронка на поверхности жидкости была не больше одного сантиметра в глубину. Набирая в шприц емкостью 20 мл жидкости №***, и один раз в минуту по 5 мл вливая ее в колбу с крутящимся магнитиком, залил жидкости №*** пять шприцев по 20 мл в течение 40-50 минут. После этого вся жидкость в колбе на внешний вид поделилась на три слоя и стала оранжевого цвета, но разных оттенков. Закрыл колбу, вращающуюся на машинке, стеклянной пробкой, данная колба крутилась два часа. Он остановил машинку. В литровый мерный стакан он налил 500 мл воды немного теплее комнатной, достал делительную колбу с краном, поставил ее в горлышко трехлитровой банки. Жидкость из колбы, которая стояла на машинке, вылил в делительную колбу, 200 мл ранее налитой воды залил в уже пустую колбу, обмыл ее, данную воду и оставшиеся 300 мл вылил в делительную колбу, закрыл ее стеклянной пробкой. Далее аккуратно, как на качелях, с помощью рук в течение пяти минут взмешивал жидкость, чтобы она превратилась в однородную. Делительную колбу привязал к трехлитровой банке, подождал примерно 30 минут, для того чтобы слои отстоялись. Через 30 минут получились два слоя жидкости 700 мл и 400 мл оранжевого цвета, но разных оттенков: нижний светлее, верхний темнее и мутнее. Открыл краник на делительной колбе и слил нижний слой объемом примерно 700 мл в трехлитровую банку, второй слой (400 мл) слил в литровую банку и закрыл ее фольгой. 

Затем в чистый стаканчик емкостью 250 мл залил 100 мл жидкости №***, а в мерный стаканчик емкостью 0,5 л - 300 мл жидкости №***, закрыл их фольгой. 300 мл жидкости поставил в морозилку, чтобы она охладилась. 100 мл вылил в делительную колбу, обмыл ее, слил жидкость в литровую банку с продуктом и тщательно перемешал ее стеклянной палочкой. Потом вливал жидкость №*** сначала по 10 мл, потом по 2-3 мл, всего примерно 38 мл, в литровую банку с продуктом, то есть с жидкостью, и перемешивал, чтобы добиться желтого – светло-оранжевого цвета индикатора. Охлажденную жидкость №*** достал из морозилки и вливал ее в литровую банку с продуктом, тщательно перемешивая. Затем литровую банку с полученной массой около 800 граммов поместил в морозилку, чтобы как сказал ............. кристаллы набрали свой объем. Время было около 6 часов утра. Около 13 часов он (ФИО2) вышел в "пиджин", ему ............. ответил, что необходимо продолжить. Снова по указаниям "............. он (ФИО2) в верхнюю часть колбы с носиком вставил керамическую воронку, к носику колбы подключил шланг от компрессора, положил два бумажных фильтра в воронку и из фольги сделал поддон, достал литровую банку с находящейся в ней массой из морозилки, взмешал ее и вылил ее на бумажные фильтры в керамическую воронку. Включил компрессор и стеклянной палочкой мешал всю массу, находящуюся на бумажных фильтрах до тех пор, пока данная масса не получилась как мука. Это заняло около 1-1,5 часов. Массу в виде муки на бумажных фильтрах в керамической воронке высыпал в поддон из фольги для дальнейшего досушивания в течение 1-1,5 часов. Полученный порошок взвесил на электронных весах с помощью трех одноразовых стаканчиков, получилось 158 граммов готового продукта, то есть "соли". О количестве полученного наркотика он написал ............. тот написал, чтобы он сообщил полученный вес наркотика ............. который напишет, что делать с наркотиком дальше. Он (ФИО2) с помощью "пиджина" связался с ".............", написал вес полученного наркотика. Тот написал, что полученный наркотик с запиской с весом продукта следует поместить в один полимерный пакет, что необходимо подождать, так как люди должны попробовать, и что на следующий день сообщит о качестве приготовленного наркотика. Приготовленный наркотик, записку с цифрами о весе наркотика, он ФИО2) положил в полимерный пакет и отнес в овраг, который на N... около разрушенного дома. Место это написал на сайте ".............". На следующий день около 13 часов ..............com" написал: "Клад нашли, результаты по качеству узнаем вечером". 

Вечером около 19 часов в "пиджин" "............." написал, что качество приготовленного наркотика практически всех устроило, что за 100 граммов приготовленного продукта, то есть наркотика, ему будут платить 12000 рублей, что денежные средства за работу будут приходить на номер его карты каждый понедельник в вечернее время, еще написал, что номер карты он (ФИО2) должен будет "сбросить" в понедельник после 17 часов 00 минут. 

Дня через два "............." написал, что подключает Воронеж, и соли нужно будет сделать больше, также написал, чтобы он учился быстрее, чем быстрее научится, тем больше будет зарабатывать. ДД.ММ.ГГГГ "............." в "пиджин" скинул ссылку, которую он (ФИО2) открыл через "privanote.com". В ссылке был адрес очередной закладки с "конструктором", то есть с бутылками с жидкостями для изготовления "соли". По указанном адресу он нашел полимерный пакет, вернувшись домой, через "пиджин" сообщил об этом "............. В период с 23 часов 30 минут до примерно 5 часов утра он (ФИО2) под руководством ............." вновь изготовил "соль", поставил в морозилку. Изготовленный раствор получился более жидкий, по массе меньше, чем в первый раз. Примерно в 13 - 14 часов он (ФИО2) под руководством "............." высушил приготовленную соль, положил ее в поддон, чтобы она просохла. После того как "соль" высохла, взвесил ее, получилось 91 грамм. "............. написал, чтобы он связался с "............. и написал о весе приготовленного наркотика, что он (ФИО2) и сделал. ............. написал, чтобы он положил в один пакет приготовленный наркотик, лист бумаги с весом наркотика и сделал закладку. В ночь с 10 на 11 декабря, около 3 часов, пакет с приготовленной "солью" он положил около столба, расположенного около N... в N.... Утром ДД.ММ.ГГГГ он скинул "............. ссылку через "privanote.com" с описанием места закладки. ДД.ММ.ГГГГ "............." написал ему, что "клад" найден, написал, что в понедельник будет его зарплата, а также, чтобы он скинул номер карты, на которую будут перечисляться деньги. ДД.ММ.ГГГГ он вышел в "пиджин" период с 17 до 18 часов. ............. запросил у него номер карты, на которую необходимо было перевести деньги за изготовленный им наркотик. Дома он (ФИО2) нашел карту своей супруги, карта Сбербанка России "Виза". Номер карты он (ФИО2) написал "..............com". В течение примерно 15 минут на эту карту пришли 30000 рублей. Эта карта была привязана к абонентскому номеру №***, сим-карта которого была вставлена в телефоне "Алькатель" черного цвета с белой крышкой. Данный телефон был изъят в ходе обыска. На указанный номер пришло обезличенное смс-сообщение о том, что деньги поступили. Он (ФИО2) написал "............. деньги поступили.

В период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ он под руководством "............. два раза делал "соль" по той же схеме. Перед каждым разом он забирал пакет с ингредиентами, то есть пятью бутылочками с различными жидкостями, бутылочки всегда были под номерами. После того как он третий раз сделал "соль", "............." написал поделить ее на две части: массой 60 граммов в один пакет, массой 30 граммов - во второй пакет, пакет с 30 граммами "соли" положить в закладку ближе к автодороге "Дон" в черте г.ФИО1, второй пакет, где сам пожелает. 30 граммов он (ФИО2) положил в гаражи за зданием "Макдоналдс", второй пакет массой 60 граммов - на перекрестке N... в районе здания разрушенного табачного склада. О местах закладок написал ".............". Когда взвешивал "соль", понял, что весы серого цвета взвешивают неправильно. После того как третий раз приготовил "соль", он (ФИО2) купил другие весы, черного цвета. Эти двое весов были изъяты в ходе обыска. 

Приготовив "соль" четвертый раз, он написал об этом "............." написал, чтобы приготовленный наркотик массой 108 граммов он поделил на три части: 20, 30, 50 граммов. По указанию ............." наркотик он (ФИО2) разложил в три пакета, 50 граммов положил в районе автодороги "Дон", 20 граммов - в районе поселка Солидарность, 30 граммов разрешалось положить где-то в ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ "............. попросил прислать номер карты. Он (ФИО2) вновь прислал номер карты своей супруги. После чего на эту карту пришло около 28000 рублей. На часть денег из общей суммы 58000 рублей он приобрел расходные материалы: шприцы, фольгу, освежитель воздуха, респиратор и другие предметы гигиены. 

ДД.ММ.ГГГГ "............." написал, что необходимо еще сделать "соли". Далее прислали адрес, где находится пакет с ингредиентами (пятью бутылочками). В период примерно с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) вновь под руководством "............. изготовил "соль". "Соли" получилось 98 граммов. В ходе изготовления наркотика он поругался с "............. тот писал, что часть приготовленного наркотика он забрал себе, так как должно было получиться 120 граммов. ............." по конференцсвязи видел, что он (ФИО2) поругался с .............". ДД.ММ.ГГГГ "............." написал, чтобы он успокоился, не нервничал, и уговорил продолжать работать. 

Эти 98 граммов "соли" по указанию ............. который написал, что 20 граммов уйдет на Липецк, 30 граммов - на Орел, 20 - на Елец, остальное - на Воронеж, разделил на четыре части и разложил в четырех местах: на Орловской трассе, на автодороге "Дон", в районе поселка Солидарность, и в ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ "............." вновь прислал деньги за изготовленный наркотик: около 15000 рублей. "............." написал, что перед Новым Годом нужно "упаковать магазин", что наркотик он (ФИО2) будет делать один, без присмотра "............. что жидкостей, из которых он будет делать "соль", будет на две партии, то есть будет два "конструктора". Также было указано, что жидкостей №*** и №*** будет на 4 "конструктора", то есть на 4 партии "соли". "............." написал, что после Нового года он (ФИО2) получит только жидкости №***, №*** и №*** на изготовление двух партий "соли", то есть он получит два "конструктора". Кроме того, ............. написал, чтобы после Нового Года он (ФИО2) нашел "левый" телефонный номер для связи с курьером, который поставляет оптовые партии жидкостей для изготовления "соли" в Елец, потому что эти партии жидкостей в данное время поставляет .............", который как работник больше не нужен и его собираются уволить. В этой переписке "............. написал, что приготовленный наркотик он (ФИО2) должен будет расфасовать в маленькие пакетики по 0,7 грамма и по 1,2 грамма, 20 пакетиков с "солью" массой по 1,2 грамма упаковать в один пакет и заложить в одну закладку для Ельца, 40 пакетиков с "солью" массой по 0,7 грамма упаковать в два пакета по 20 штук и заложить в две закладки для Ельца, 40 пакетиков с "солью" массой по 0,7 грамма упаковать в один пакет и заложить в закладку для города Липецка в районе поселка Солидарность, 30 пакетиков с "солью" массой по 0,7 грамма упаковать в один пакет и заложить в закладку для города Воронежа в районе автодороги Дон. Также необходимо было сделать 5 пакетиков по 2 грамма, 5 пакетиков по 3 грамма, 5 пакетиков по 5 граммов, их он (ФИО2) должен был разложить сам в Ельце. 

ДД.ММ.ГГГГ "............." написал, что придет новая посылка и ............." будет учить его готовить новый продукт. Пользователь "............." в ходе общения также использовал ники "............. Под данными именами с ним общалось какое-то неизвестное лицо, так как в ходе общения сервер "............." иногда зависал или давал сбой, тогда данное лицо выходило с ним на связь под другими именами с другого сервера. Примерно в 20 часов 30 минут "............." отправил адрес "N..., ворота старого здания водоканала, напротив через дорогу забор из коричневого и синего металла, идем до угла по ходу улицы, то есть до угла синего забора затем направо. Затем вдоль забора, идем до его конца, смотрим направо, там газовый распределитель, идем по тропинке к данному распределителю, справа в сугробе от него пакет. С данным пакетом необходимо вести себя аккуратно, так как там жидкости и новые ингредиенты". Приехав в указанное место, у забора дома, то есть за домом на земле он (ФИО2) нашел пакет, открыл его и увидел банку с надписью "порох", открыл банку, увидел, что внутри сыпучее вещество, как он понял, порох. Банку с порохом он взял, подумав, что может пригодиться для чего-либо в хозяйстве. Пройдя еще несколько метров вдоль забора дома, он нашел большой и тяжелый белый пакет, в нем бутылки и банки с жидкостями, положил в этот пакет найденную им банку с порохом. Приехав домой, написал ............. что пакет забрал и привез. Привезенный пакет поставил дома и не вынимал из него бутылки с жидкостями и банку с порохом. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ............." скинул адрес с местом закладки "конструктора", то есть жидкостей. Он нашел закладку, забрал, приехав домой написал об этом "............." и около 22 часов начал готовить "соль", готовил один без присмотра и без указаний "............. Примерно в 02 часа 30 минут он первую партию поставил в морозилку. По мере освобождения посуды от первой партии он начинал делать вторую партию "соли". Около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ поставил в морозилку вторую партию "соли". Соль он готовил таким же способом, о каком рассказывал в предыдущих показаниях. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов высушил первую партию "соли", ее получилось примерно 120 граммов, расфасовал ее так, как ему написал "............. Потом поставил сушить вторую партию "соли", ее получилось примерно 120 граммов. Написал ".............", что у него получилось 240 граммов соли. ............. написал, что расфасованную первую партию он должен разложить. Он (ФИО2) разложил в "закладки" на территории ФИО1 первую партию "соли", отправил "............." адреса "закладок" через сайт "приванот ком". ............." написал, что он должен расфасовать оставшуюся "соль", оставшуюся от первой партии и всю вторую партию "соли". Он расфасовал, часть расфасованной "соли" разложил в закладки ДД.ММ.ГГГГ, отправил "............." места закладок. Утром ДД.ММ.ГГГГ разложил оставшуюся "соль" и написал в 13 часов адреса "закладок" ..............com" написал, что принял данные адреса, что они встречаются ДД.ММ.ГГГГ. У него (ФИО2) дома оставались жидкости под номерами №*** и №*** на изготовление двух партий "соли". ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа "............." написал адрес с местом "закладки" жидкостей 1,2,4. Он (ФИО2) забрал пакет с жидкостями, привез домой, написал об этом "gorodrc@dukgo.com", и написал, что идет делать "соль". Примерно с 23 часов 00 минут 3 января до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) изготовил до стадии помещения в морозилку две партии "соли", тем же способом, как рассказывал в предыдущих показаниях. ДД.ММ.ГГГГ примерно к 13 часам высушил всю приготовленную "соль", получилось примерно 260 граммов "соли", написал ".............", что приготовил 260 граммов "соли". "............." написал как нужно расфасовать данную соль. ДД.ММ.ГГГГ он расфасовал по указанию "............. примерно 190 граммов "соли", разложил в закладки, адреса закладок отправил "............. ............. написал отдыхать до понедельника, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он вышел в Интернет и написал "............." номер карты своей супруги. По истечении примерно 30 минут на телефон пришло смс-сообщение о том, что ему пришли деньги, примерно 65000 рублей. Он подтвердил "............. что пришли деньги. Он и "............." договорились, что встретятся в интернете ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов. Полученные деньги он ДД.ММ.ГГГГ (ФИО2) потратил частью на приобретение расходных материалов: шприцев, фольги, и других предметов, оставшуюся часть денег потратил на продукты питания, предметы первой необходимости и другие необходимые вещи. 

ДД.ММ.ГГГГ после 13 часов пользователь ............. попросил написать номер телефона, на который должен будет звонить курьер. Он (ФИО2) написал №***. Данным номером пользовалась его супруга, но номер зарегистрирован на его имя. "............." написал, чтобы он также продиктовал какие-либо "левые" данные, чтобы курьерская служба на имя данного человека прислала бы уведомление о "посылке". Он предоставил данные своей супруги ФИО4 №11. Около 20 часов 00 минут "пришел" адрес с "конструктором". По адресу он нашел пакет с жидкостями, забрал и поехал с ним домой. По прибытию домой написал ".............", что нашел пакет и приступает к изготовлению "соли". На входе в дом он споткнулся о пакет, который забирал ДД.ММ.ГГГГ на N.... Он занес данный пакет в комнату, где он изготавливал "соль" (где в ходе обыска был обнаружен штатив и банка с "солью") начал разбирать данный пакет, увидел несколько стеклянных банок с жидкостями, мешочек с гранулами, а также найденную им ДД.ММ.ГГГГ банку с порохом, которую он в тот день также взял с собой. Часть банок из пакета и банку с порохом он поставил к батарее, между диваном и стеной. Около 22 часов он решил делать "соль". В связи с тем, что дома у него находилось 75 граммов "соли", решил изготовить одну партию соли. Примерно с 22 часов 00 минут до 01 часа 30 минут он изготовил партию "соли", которую он поставил в морозилку. "Соль" готовил способом, о котором говорил ранее. Примерно около 12 часов он высушил соль, сушил в металлическом противне. Он взвесил приготовленную "соль" и у него получилось примерно около 100 граммов "соли". Приготовленную соль засыпал в два полимерных пакетика и положил в два желтых одноразовых стаканчика, которые накрыл фольгой, стаканчики поставил в антресоль в комнате, где он спал. Написал о весе изготовленной соли "............. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он начал изготавливать вторую партию "соли". Около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он поставил в морозилку изготовленный полуфабрикат "соли", сушить его не торопился, так как полуфабрикат получился немного жидкий. Решил полуфабрикат подольше подержать в морозилке, чтобы он набрал вес. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он находился дома по адресу: г. N.... Около 18 часов кто-то постучал в дверь дома. Он открыл дверь и увидел нескольких мужчин, один из которых представился следователем ФИО5 и пояснил, что по месту его жительства в его доме будет проведен обыск. Следователь передал ему постановление об обыске для ознакомления. Он ознакомился с данным постановлением и написал на нем, что ознакомлен с постановлением. ФИО5 сказал, что в производстве обыска будут участвовать двое понятых, указал при этом на двух парней, сотрудники полиции, девушка специалист и сотрудник ФСБ. После чего ФИО5 всем присутствующим разъяснил права и обязанности участников обыска. Перед началом обыска ФИО5 задал ему вопрос, имеются ли по месту его жительства наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные к свободному обращению в гражданском обороте. Он (ФИО2) ответил, что у него дома в спальне в двух стаканчиках находится "соль", а также во второй комнате, то есть в комнате, где он изготавливал "соль", в металлической банке также находится "соль". После чего началось производства обыска. Сначала был проведен обыск в кухне. На кухне из морозилки изъяли банку с полуфабрикатом "соли", которую он (ФИО2) поставил в морозилку примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Также на кухне из таза изъяли так называемую "эмульсию", которая получилась после сушки первой партии "соли" ДД.ММ.ГГГГ. Также на кухне был изъят респиратор и колба для смешивания жидкостей. В комнате, где он изготавливал "соль", были изъяты машинка для смешивания жидкостей, колба с носиком для сушки "соли", штатив, делительная колба, банка, в которой он ставил полуфабрикат в морозилку. С подоконника окна в данной комнате были изъяты жидкости 3 и 5 в маленьких черных бутылочках, стеклянная бутылка, как ему кажется, с жидкостью №***, тарелки, ложки и остатки "соли", фольга, металлическая банка, внутри которой находились два пластиковых стаканчика, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакетику с "солью". С дивана в данной комнате изъяли маленькие полимерные пакетики, в которые он расфасовывал "соль", машинку для смешивания жидкостей, бумажные фильтры, банку с порохом. Из-под стола был изъят полимерный пакет, в котором находились жидкости, как ему писал gorodrc@dukgo.com, для изготовления какого-то нового вещества. В ходе обыска во второй комнате с журнального столика изъяли телефоны, блокнот с его записями о фасовке соли, двое электронных весов, карту "Сбербанка России" на имя его супруги. Из антресоли в данной комнате изъяли противень, в котором он сушил "соль", два стаканчика с "пакетиками "соли", ложку, фасовочные пакетики, керамическую воронку, ноутбук и системный блок от компьютера. Все обнаруженные и изъятые у него предметы и вещества сотрудники полиции помещали в полимерные пакеты или в картонные коробки, которые упаковывали и опечатывали, с бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями понятых и следователя. По результатам производства обыска следователь ФИО5 составил протокол, который прочитал вслух всем участникам производства обыска. Составленный следователем протокол был подписан всеми лицами, участвующими в производстве обыска (т.2, л.д.№***

- показаниями от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого ФИО2 о том, что на предъявленной ему фототаблице к протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ N... в N... на фото №*** изображена кухня его половины дома и холодильник, в морозилке которого он остужал приготовленную им жидкость для дальнейшего ее высушивания и получения наркотического средства; на фото №*** - открытый холодильник; на фото №*** - банка с полуфабрикатом в морозильной камере, поставленная им ночью ДД.ММ.ГГГГ для того, чтобы она остыла и выпали кристаллы. На фото №*** - полимерный таз на кресле в кухне, в нем стеклянная банка с отработанной эмульсией, то есть жидкостью оставшейся после того как он полуфабрикат пропустил через воронку с фильтром; на фото №*** - непосредственно банка с эмульсией из таза. На фото №*** - стойка от сломанного торшера, на котором висит респиратор, который он использовал при производстве обнаруженного у него наркотика, на фото №*** - респиратор крупным планом, на дальнем плане на стиральной машине изображена колба объемом 2 литра, которая является основной для смешивания жидкостей, ее он при изготовлении наркотика ставил на электрический прибор для смешивания жидкостей; на фото №*** - эта колба крупным планом. На фото №*** и №*** - общий вид комнаты, в которой он изготавливал наркотик. На фото №*** - стол, на нем стоит колба с носиком для просушки наркотического средства, на дальнем плане штатив с прикрепленной к нему делительной колбой, банка, которую он использовал для охлаждения полуфабриката, справа в дальнем углу машинка для смешивания жидкостей. На столе осветительные приборы: лампы, которые он включал при изготовлении наркотика. На фото №*** – подоконник, на нем стеклянные бутылки с жидкостями №*** и №***. В большой бутылке и в одной из маленьких бутылок была жидкость №***, во второй маленькой бутылке жидкость №***. В левом углу подоконника банка, в ней наркотическое средство в полимерных пакетиках, которые лежат в пластиковых стаканчиках. В правом углу на подоконнике стоит тарелка. На фото №*** - непосредственно сама эта тарелка с ложками, которые он использовал для фасовки и взвешивания наркотика. На фото №*** - крупным планом две бутылки с жидкостями №*** и одна с жидкостью №***. На фото №*** - крупным планом металлическая банка, которая стояла в левом углу на подоконнике; на фото №*** - содержимое этой металлической банки: полимерные стаканчики с полимерными пакетиками, в которых находится наркотик. На фото №*** - диван, на нем коробка, в которой находятся фасовочные пакетики; на фото №*** - крупным планом коробка с фасовочным материалом; на фото №*** - крупным планом фасовочные полимерные пакетики, в которые он расфасовывал приготовленный наркотик. На фото №*** - электрическая машинка для смешивания жидкостей, а также пластмассовые воронки для заливки жидкостей; на фото №*** - крупным планом электрическая машинка, которую он использовал для смешивания жидкостей. На фото №*** - бумажные фильтры, через которые он заливал через керамическую воронку полуфабрикат в колбу с носиком для просушивания наркотика. На фото №*** и №*** - металлическая банка с порохом. На фото №*** - полимерный пакет под столом, в пакете емкости с жидкостями, пакет с веществом, которые он должен был использовать для изготовления нового наркотика. На фото №*** - крупным планом содержимое этого полимерного пакета. На фото №*** и №*** - общий вид второй комнаты его дома (спальни). На фото №*** - крупным планом предметы, находящиеся на журнальном столике: карта Сбербанка, три мобильных телефона, коробки от телефонов, двое весов, с помощью которых он взвешивал наркотик, листок с производимыми им записями. На фото №*** - коробка из-под телефона, внутри которой полимерный пакет с приготовленным им наркотиком. На фото №*** - лист от блокнота с производимыми им записями о весе приготовленного наркотика, а также о весе наркотика, отданного им пользователю ".............". На фото №*** - четыре обнаруженные и изъятые у него телефона. На фото №*** - полимерный стакан с мусором. На фото №*** - двое карманных электронных весов, с помощью которых он взвешивал приготовленный наркотик. На фото №*** - лист бумаги с наркотическим средством "соль", которую он изготавливал, а затем курил. На фото №*** - карта Сбербанка на имя ФИО4 №11, на которую ему переводили денежные средства за приготовленный им наркотик. На фото №*** – шкаф, в антресоли которого находился наркотик; на фото №*** - непосредственно антресоль, внутри которой стоят два полимерных стаканчика с приготовленным им наркотиком "соль", в правом дальнем углу антресоли находится металлический противень, на котором он досушивал приготовленный им наркотик. На фото №*** - крупным планом два полимерных пакетика с приготовленным им наркотиком "соль", которые лежали в двух пластиковых стаканчиках в антресоли. На фото №*** - крупным планом противень с одной ложкой, которой он насыпал наркотик в полимерные пакетики. На фото №*** - фасовочные пакеты, в которые он расфасовывал приготовленный им наркотик. На фото №*** - содержимое вазы с пакетами и другими предметами; на фото №*** - лист бумаги, который находился в этой вазе, на фото №*** - этот лист бумаги, развернутый, с наркотическим средством "соль". На фото №*** - шкаф, на полке которого керамическая воронка, которую он использовал для просушки приготовленного наркотика; на фото №*** и №*** - эта керамическая воронка. На фото №*** - системный блок, с помощью которого он осуществлял переписку с ............." и "............. об изготовлении и дальнейшей передаче приготовленного им наркотика "соль". Также ФИО2 показал, что он вспомнил правильный логин лаборанта, который обучал его производству наркотика, правильный логин - ".............", а не "............." как он говорил ранее (т.2, л.д.№***).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что показания, которые он дал на предварительном следствии, он не подтверждает. Он давал такие показания, но под психологическим и физическим воздействием. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №8, сотрудника ФСБ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, он совместно с сотрудниками ОМВД России по г. ФИО1, специалистом, следователем, понятыми принимал участие в обыске в N... N... Дверь открыл ФИО2 (подсудимый). Они все зашли в дом. Следователь предъявил постановление на обыск. ФИО2 с ним ознакомился. Во время обыска в доме помимо сотрудников полиции, его (свидетеля), понятых, находился ФИО2, он был вменяемый, его гражданская жена, и молодая девушка, наркозависимая, она сама это пояснила, сказав, что пришла "подлечиться". ФИО2 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту вещества, предметы. Он (ФИО2) сказал, что у него дома есть наркотическое вещество "соль". Часть наркотических средств он (ФИО2) выдал, а часть нашли в ходе обыска. Наркотические средства были обнаружены в холодильнике, в морозильной камере, в комнате справа стояли колбы, штативы. По прямой, где стоял шкаф, наркотическое средство было изъято в пластиковых стаканчиках, оно было в сухом виде, в виде порошкообразного вещества. Везде по дому были наркотики. ФИО2 пояснял, что он производит наркотик, реагенты для изготовления он забирал по разным адресам в г. Ельце, а потом из готового наркотического средства он делал закладки. В ходе обыска изымались: порошкообразное вещество, банка с жидким веществом из холодильника, компьютер, сим-карты, телефоны, реактивы, колбы, тетрадь, блокнот, листочки какие-то, банковские чеки, карты пластиковые. Во время обыска проводилась фотофиксация. Все изъятое при обыске опечатывалось с пояснительными записками, упаковывалось в коробки и обматывалось скотчем. Помимо наркотических средств был изъят порох, который находился в банке. Все изъятые при обыске вещи, как пояснял ФИО2, принадлежали ему. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №5, сотрудника отдела наркоконтроля ОМВД России по г. Ельцу, о том, что подсудимый ФИО2 ему известен по роду деятельности, поскольку ФИО2 являлся потребителем наркотических средств и привлекался к административной ответственности. В январе 2017 года в вечернее время он (свидетель) с оперативными сотрудниками ФИО4 №4, ФИО4 №3 и ФИО6, сотрудником ФСБ, следователем ФИО5 участвовали в обыске. Они приехали домой к ФИО2 по адресу: N.... ФИО2 находился дома, был в адекватном состоянии, он открывал дверь в дом и был удивлен их приходу. Помимо ФИО2 в доме находились его жена и еще девушка, которую он (свидетель) видел ранее один раз также по роду своей деятельности. ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска в присутствии двух понятых и было предложено выдать запрещенные предметы, вещества, если у него таковые имелись в его жилище. ФИО2 пояснил, что у него имеется наркотическое вещество "соль", которое находилось в комнате рядом с кухней. Но когда к нему в дом зашли, у него все лежало на столе, все эти приборы, баночки, кислоты. Началось производство обыска, на кухне были обнаружены, в морозилке, всякие емкости с различными жидкостями, кислотами, тарелки, приборы, респиратор, весы, были обнаружены пакетики с застежками. В комнате, которая рядом с кухней, было обнаружено порошкообразное вещество, на тарелке было порошкообразное вещество, он (ФИО2) пояснял, что это наркотик "соль", там же был обнаружен порох. Пояснял ли ФИО2 что-то про порох, он (свидетель) не помнит. Также были обнаружены колбочки, штативы, приборы для изготовления наркотического средства. ФИО2 сам пояснял, что приборы для изготовления наркотического средства он приобрел по закладке, ему (ФИО2) объяснили, инструкцию дали, как его изготавливать. По этому поводу он (ФИО2) общался с каким-то неустановленным лицом. В дальней комнате тоже было обнаружено порошкообразное вещество в серванте. Также в дальней комнате были изъяты компьютер и телефон. При обыске изымалось очень много всего, следователь все упаковывал, оклеивал и ставил гербовые печати, что-то в коробки упаковывал, что-то в конверты, пакеты. После обыска следователь вслух зачитал весь протокол обыска, все участники в нем расписались, в том числе и ФИО2. Все найденное при обыске, как пояснял ФИО2, принадлежало ему. О том, что жилище было не просто лабораторией, свидетельствовало то, что в доме была спальня, в которой стояла большая кровать, также в одной из комнат был надувной двуспальный матрац. После обыска ФИО2 отвезли в отдел, где в этот же день он (ФИО4 №5) отбирал у него объяснения. Больше они не общались. Он (свидетель) на ФИО2 психологического давления не оказывал, и никто в его (свидетеля) присутствии никакого давления на ФИО2 не оказывал.

- показаниями свидетеля ФИО4 №3, сотрудника отдела наркоконтроля ОМВД России по г. Ельцу, о том, что ранее он подсудимого ФИО2 не знал, и с ним не встречался. ДД.ММ.ГГГГ он (свидетель) участвовал в проведении обыска у ФИО2 по адресу: N.... Около 6 часов вечера подошли к дому он (свидетель), следователь ФИО5, специалист, также присутствовали начальник полиции ФИО12, сотрудник ФСБ ФИО4 №8, сотрудники наркоконтроля ФИО4 №4, ФИО4 №5. Дверь им открыл ФИО2, он был в адекватном состоянии. В доме до того, как туда вошли участники обыска, были только ФИО2, его супруга ФИО2, и подруга ФИО2, Тамара. Следователь ФИО5 показал постановление на обыск в жилище, ознакомил всех с этим постановлением, зачитав вслух, и начали обыск. Обыск происходил в присутствии понятых. Какие-то предметы находили при обыске, что-то показывал сам ФИО2, в частности, он (ФИО2) пояснил, что на кухне находится наркотик "соль". Когда начали проводить обыск, во всех комнатах была обнаружена "соль" в виде порошка. В холодильнике стоял наркотик, находился в процессе приготовления. Колбы были, где-то фасовочный материал, все это изымали. ФИО2 сначала что-то выдал добровольно, и пояснил где и что находится, потом у него спрашивали, чье это, ФИО2 пояснял, что его. Такого, чтобы ФИО2 говорил, что видит это впервые, не было. Также при обыске была найдена банка с порохом. Принадлежность ему данной банки он (ФИО2) не оспаривал. Во время обыска много предметов и вещей было изъято - ноутбук, системный блок, "соль", фасовочные пакетики, сим-карты, банковские карты, телефон, штатив, весы, записи, какие-то наркотические средства находились еще в стадии приготовления. По результатам обыска был составлен протокол. Он был прочитан, замечаний не было, и подписан всеми. Проводилась фотофиксация обыска. Все предметы упаковывались и опечатывались. После обыска ФИО2, а также его жену и ее подругу доставили в отдел полиции, опрашивал ли он (ФИО4 №3) его (ФИО2) или нет, не помнит. Больше с ФИО2 он не встречался. Жену и ее подругу в отделении полиции опросили по факту употребления наркотиков, они обе пояснили, что наркотики брали у Алексея (ФИО2). Потом он отвез их обеих на медосвидетельствование, все это происходило в день окончания обыска. Результат медосвидетельствования был положительный, и их обеих в мировом суде за это осудили.

- показаниями свидетеля ФИО4 №4, сотрудника отдела наркоконтроля ОМВД России по г. Ельцу, о том, что ему был знаком подсудимый ФИО2 как лицо, употребляющее наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО4 №4), его коллеги, следователь, эксперт, начальник полиции, сотрудник ФСБ, понятые прибыли для обыска по адресу: г. N... Дверь открыл ФИО2, в доме находились еще его жена ФИО4 №11 и ФИО32. ФИО2 был в адекватном состоянии. Следователь зачитал ФИО1 постановление о производстве обыска, объяснил права, обязанности, предложил ФИО2 выдать запрещенные предметы - боеприпасы, оружие, наркотические средства и психотропные вещества. Он (ФИО2) сказал, что у него имеются стаканчики с белым порошкообразным веществом, это была "соль", там всё везде было раскидано. ФИО2 пояснил, что это всё его, и что это наркотическое вещество. Когда начался обыск, в морозилке на кухне была обнаружена жидкость коричневого цвета в большом мерном стакане. ФИО2 пояснил, что это что-то для приготовления наркотика, какой-то из его компонентов. В комнате с правой стороны, если из кухни выходить, находился штатив, банки, там было много объектов, все это упаковывалось, опечатывалось и все расписывались. ФИО2 пояснял, что это все необходимо для изготовления наркотических средств. Также были обнаружены упаковочные материалы, изымался телефон, 4-5 штук сим-карт, системный блок от компьютера, порох в банке, какие-то записи. ФИО2 не отрицал, что порох принадлежит ему. Что-то показывал сам ФИО2, что-то находили сотрудники. Обыск проводился планомерно, начинали с кухни, потом комнаты. Где обыск проводился, там ФИО2 и присутствовал. Понятые везде ходили и все смотрели. Все, что было обнаружено в результате обыска, было изъято и упаковано в коробки. ФИО2 не сообщал, что что-то ему подбросили, не отрицал, что обнаруженное принадлежит ему. Он (ФИО4 №4) разговаривал с женой ФИО2 по поводу наркотических средств. Та сказала, что знала, что ФИО2 изготавливает наркотики, и она у него брала для личного потребления втайне от него, чтобы он не знал. ФИО7 сказала, что пришла в гости покурить. По окончании обыска был составлен протокол, прочитан и подписан всеми.

- показаниями свидетеля ФИО4 №6 о том, что ему по роду службы в отделе наркоконтроля знаком подсудимый ФИО2, который ранее попадал в их поле зрения как лицо, причастное к незаконному обороту наркотиков, возможно, причастное к незаконному сбыту наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он (свидетель) в составе группы, в которую входили сотрудники его подразделения, сотрудники уголовного розыска, представитель ФСБ, следователь, эксперт-криминалист, двое понятых, принимал участие в обыске по месту жительства ФИО2 в N... N.... Данное мероприятие проводилось на основании решения суда. Около 18 часов они прибыли на двух автомобилях по указанному адресу. ФИО2 был дома. Также там находилась его жена, но она участия в обыске не принимала, никаких заявлений и возражений от неё не поступало. Пройдя в дом, следователь предъявил ФИО2 постановление о производстве обыска, разъяснил всем участникам права и обязанности, права и обязанности понятым. ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы, вещества, если таковые у него имеются, на что ФИО2 пояснил, что у него имеется наркотическое средство "соль". В ходе обыска в комнате, оборудованной под кухню, в холодильнике они обнаружили стеклянную банку примерно литрового объема, закрытую фольгой. В ней находилась жидкость, примерно 700 мл. ФИО2 во время обыска был контактен, давал живые пояснения по тем объектам, которые обнаруживали, вполне адекватно отвечал на вопросы. Далее в этой комнате была обнаружена банка с жидкостью в металлической миске со снегом и респиратор. В следующей комнате на столе находились лабораторные принадлежности - штатив, стеклянные емкости с жидкостью, на подоконнике была банка красного цвета, внутри этой банки были обнаружены два пластиковых стакана желтого цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом. ФИО2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством "соль". Также в этой комнате за диваном была обнаружена банка с порохом. Все обнаруженное было изъято и занесено в протокол обыска. После этого проследовали в другую комнату, где обнаружили и изъяли коробку из-под телефона, в которой находился полимерный сверток с веществом. По данному обнаружению ФИО2 также давал пояснения, что в свертке находится наркотическое средство. Были изъяты несколько сим-карт, два телефона, банковские карты, ноутбук, керамическая воронка со следами вещества, системный блок, из антресоли были изъяты два пластиковых стакана, в которых также находилось вещество, полимерные упаковочные пакеты. Все изъятое было упаковано, опечатано, на каждом упакованном предмете была помещена бирка с пояснительной надписью, на которой все участники мероприятия поставили свои подписи. В ходе производства обыска от ФИО2 и от всех других участников никаких заявлений и замечаний не поступало. По окончании обыска следователь зачитал протокол обыска в присутствии всех участников обыска, никаких замечаний, заявлений не последовало, все расписались в протоколе. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №7 о том, что в январе по одному из уголовных дел, которое находилось в производстве следственного отдела ОМВД по г. Ельцу, была получена информация о том, что подсудимый ФИО2 может быть причастен к сбыту наркотического вещества "соль" на территории г. Ельца. В связи с этим было подготовлено ходатайство в суд о производстве у ФИО2 обыска, получено постановление, и в ходе проведения обыска у ФИО2 по адресу: г. N..., было изъято наркотическое вещество "соль" в крупном или в особо крупном размере. По имевшейся информации в этом доме могла находиться лаборатория по изготовлению наркотических средств. Поэтому при производстве обыска присутствовали он (ФИО30), следователь ФИО5, сотрудник ФСБ ФИО4 №8, сотрудники ОНК, розыска. В доме, когда они туда приехали, находились ФИО2, его сожительница и еще одна девушка. Когда ему (ФИО2) предъявили постановление о производстве обыска и задали вопрос, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, он (ФИО2) ответил, что у него имеется наркотическое вещество "соль", которое он сам изготавливает. На кухне в холодильнике находилось вещество, которое, с его (ФИО2) слов, не достигло того состояния, чтобы являться наркотическим средством, оно только готовилось. Справа от кухни находилась комната, в которой был обнаружен штатив с колбами, много было прекурсоров, тарелки, наркотические вещества. Было очень много посуды. В дальней комнате были пластиковые стаканчики, накрытые фольгой, в них также находилась "соль". О том, что это такое, ФИО2 пояснял всем присутствующим. Когда они с ним разговаривали, тот (ФИО2) объяснил, что длительное время являлся закладчиком наркотических средств, потом ему предложили изготавливать наркотическое средство, он получал информацию, где находится закладка с прекурсорами для изготовления, забирал её и изготавливал. С ним связывались по интернету, через ноутбук и компьютер. В этом доме были изъяты наркотические вещества, оргтехника, записная книжка, сотовые телефоны, пластиковые карты. Он (ФИО2) пояснял, что ему приходили деньги, и он перечислял их неизвестному лицу, которого он знал только путем интернета. Также при обыске была обнаружена банка пороха. Факта принадлежности пороха и других обнаруженных предметов ему (ФИО2), он (ФИО2) не отрицал. Вел он себя нормально, адекватно. Жена ФИО2 и находившаяся там девушка место обыска не покидали. Жена знала, чем он (ФИО2) занимается. При производстве обыска всем лицам, участвующим в обыске, разъяснялись права и обязанности. По окончании обыска был составлен протокол, с которым все были ознакомлены. Никаких замечаний по содержанию протокола ни у кого не было. Все изъятое было опечатано печатью отдела и сделаны пояснительные записки. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №2 о том, ДД.ММ.ГГГГ по указанию начальника он принимал участие при производстве обыска в жилище подсудимого ФИО2 по адресу: г. N.... В тот момент он (свидетель) являлся полицейским роты патрульно-постовой службы. В обыске участвовали также другие сотрудники полиции, сотрудник ФСБ, сотрудники наркоконтроля. Следователь, пройдя в дом, в котором находился ФИО2, сказал, что в данном жилище будет производиться обыск. После этого ФИО2 расписался в постановлении. Далее следователь предложил ФИО2 выдать добровольно находящиеся в его жилище запрещенные вещества и предметы, на что ФИО2 ответил, что у него есть наркотики, наркотическое вещество "соль". В одной из комнат "соль" была в банке, в другой комнате - в двух пластиковых стаканах. Кроме наркотических веществ в ходе обыска изымались разнообразные банки, штатив, телефоны, сим-карты, ноутбук, компьютер. Всего было очень много. В одной из комнат был изъят порох в банке. ФИО2 не возражал, что эти предметы принадлежат ему, вел себя адекватно. Он (свидетель) принимал непосредственное участие в изъятии, упаковке и опечатывании найденного при обыске, помогал криминалисту ФИО8. Он (свидетель) работал в перчатках. Его отпечатки могли остаться на каких-либо предметах, так как при упаковывании у него порвалась одна перчатка. По окончании обыска был составлен протокол, все присутствующие и участвующие ознакомились с ним и в нем расписались. Все предметы, которые были изъяты в доме, были опечатаны, упакованы и занесены в протокол. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в жилище в N... N.... Там же были следователь, оперативные работники, сотрудник ФСБ и второй понятой. Постучались в дверь, кто-то вышел. Зачитали постановление, в котором все расписались, разъяснили права, обязанности. ФИО2 предложили отдать запрещенные предметы, он сказал, что у него такие есть, и показал, где находятся. После этого начался обыск. Ему (свидетелю) запомнилось, что в морозильной камере холодильника какая-то жидкость была. ФИО2 пояснил, что это жидкость для приготовления наркотика. В другой комнате было оборудование: колбы разнообразные, баночки, порох. В следующей комнате были обнаружены весы, телефоны, белый порошок, много емкостей с жидкостями, растворитель. Также изымали ноутбук, сим-карты. Все это при них упаковывалось, они расписывались, и все укладывалось в коробки. Проводилась фотофиксация обыска. ФИО2 во время обыска вел себя нормально, адекватно, возражений, что что-то не его, не высказывал, сам пояснял, что и для чего нужно. В конце обыска, когда все найденное описали, протокол зачитали вслух всем присутствующим, и все участвующие лица в нем расписались. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в жилище в N... N.... Подсудимый был дома, в доме находилась еще жена ФИО2. Было много людей, человек 10: сотрудники полиции, следователь, второй понятой ФИО4 №9, Обыск начался с кухни, потом направо комната была. На кухне в холодильнике была обнаружена какая-то жидкость. Потом в следующей комнате и зале был обнаружен порошок. ФИО2 выдавал сам добровольно белый порошок в банке. Что это был за порошок, ему (свидетелю) неизвестно. У ФИО2 спросили до начала обыска, есть ли у него наркотические вещества, тот сказал, что есть, и указал в квартире, где они находятся. Что находили, то и изымали. Также во время обыска была обнаружена банка с порохом, пакетики, колбы, штативы, весы, компьютер. Телефон ФИО2 сам выдал сотрудникам. То, что изымали, все опечатывали, и он со вторым понятым расписывались. По окончании обыска был составлен протокол, протокол зачитывался. ФИО2 во время обыска вел себя спокойно, против обыска не возражал, никаких замечаний не высказывал, ничего не отрицал. Велась фотофиксация обыска. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №13, проживающей по адресу: г. N..., о том, что ФИО2 (подсудимый) был ее опекуном с 17 лет в течение года. Общаются они как брат с сестрой более 10 лет. Они достаточно часто общались, не считая последнего года до его задержания, так как поругались, не сошлись мнением по работе, раньше работали вместе на стройке. В настоящий момент они с ним просто соседи. Она видела, как ФИО2 ходил на работу, поскольку живут напротив друг друга, в руках у него была сумка, в ней он носил инструменты. В данном доме ФИО2 проживал с женой. Во второй половине дома на ФИО3 живут дочь подсудимого, его мать, его бывшая жена, внучка. С бывшей женой он (ФИО2) не общается, но он ходил туда проведывать свою мать и внучку. Каких-либо посторонних людей ФИО2 к себе в дом жить не пускал, так как был против этого.

- показаниями свидетеля ФИО4 №14, оперуполномоченного уголовного розыска, о том, что знает подсудимого. ФИО2 проживает на его территории оперативного обслуживания, на N... или полтора назад в отношении него (ФИО2) поступала информация. Он (свидетель) узнал, что живет такой человек, нигде не работает, употребляет наркотики. Они (уголовный розыск) не занимаются людьми, употребляющими наркотики, но знать их должны, на тот случай, если какое-то преступление совершается в подотчетном районе, кого в первую очередь отрабатывать на причастность. Полтора года назад, они (ФИО4 №14 и ФИО4 №15) провели с ФИО2 профбеседу, привезли его в отдел, поговорили с ним, объяснили, что на их участке совершать правонарушений не нужно, сфотографировали его, записали его данные и отпустили. Больше никаких отношений с ним не поддерживали. В январе 2017 года он (свидетель) с ФИО2 не встречался. В день, когда был запланирован обыск у ФИО2, он (ФИО4 №14) с ним созванивался, необходимо было оперативным путем установить место нахождение данного лица, то есть находится он дома или нет. В обыске он (свидетель) не участвовал, и дома у ФИО2 не был. С помощью телефонного звонка установил его место нахождения, так как ФИО2 сказал, что находится дома. Далее он (свидетель) позвонил сотрудникам, и сказал, что обыск можно проводить. 12 января, в день обыска, он (свидетель) ФИО2 к себе в машину не сажал и к 21-й школе не возил. 

- показаниями свидетеля ФИО4 №15 о том, что ему знаком подсудимый ФИО2, проживающий на его (свидетеля) территории обслуживания как лицо, употребляющее наркотические средства. Год назад, в летнее время, он (ФИО2) доставлялся он в отдел, в отношении него проводилась беседа, признаков наркотического опьянения не было, и он был отпущен. Ему (свидетелю) поступало поручение от следователя, информация касалась ФИО9, который осуществил сбыт. В ходе выполнения этого поручения он (свидетель) получил информацию о том, что ФИО2 также к этому причастен, и написал рапорт. 10 и ДД.ММ.ГГГГ он (свидетель) с ФИО2 не встречался. У него (свидетеля) в собственности имеется автомобиль УАЗ-31512. Утверждение ФИО2 о том, что он (свидетель) и ФИО4 №14 в январе 2017 года пришли домой к ФИО2 на N... обнаружили там наркотики, пригласили ФИО2 с N..., на N... ФИО2 отсыпал себе наркотика, предложил вызвать опергруппу, они (ФИО4 №15 и ФИО4 №14) согласились, но не вызвали, после чего все ушли, оставив дверь открытой, не соответствует действительности. Осмотра помещения до написания рапорта он (свидетель) не проводил.

- показаниями свидетеля ФИО4 №11, жены подсудимого ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия, о том, что в начале сентября 2016 года она поругалась с ФИО2 и ушла жить к своей матери. В ноябре 2016 года она пришла домой к ФИО2 и в доме почувствовала неприятный химический запах. Спросила у ФИО2, чем пахнет в доме, ФИО2 ничего не ответил. Запах исходил из комнаты, которая расположена с правой стороны от входа в дом. В январе 2017 года она вновь пришла домой к ФИО2 и вошла в комнату, расположенную справа от входной двери на кухню. В комнате почувствовала химический запах. На столе в комнате увидела стеклянные мерные стаканчики, пустые колбы, пустую трехлитровую банку с налетом бежевого или коричневого цвета, штатив. Она спросила у ФИО2, что он делает, он ответил, что готовит "мормуляр" или "соль". ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома у ФИО2. Вечером в этот день к ФИО2 приехали сотрудники полиции и провели обыск в доме ФИО2. Она процесс обыска не видела, ей сотрудники полиции запретили выходить из комнаты. О том, что ФИО2 в N... изготавливает наркотики, она не знала, стала догадываться, когда почувствовала в доме химический запах. Когда ее и ФИО2 после обыска сотрудники полиции везли в отдел полиции, она спросила у ФИО2, как он сам мог изготавливать наркотик, ФИО2 ответил, что в Интернете есть все, и изготовить можно многое. (т.2, N...)

При допросе в судебном заседании свидетель ФИО4 №11 показания, данные ею на предварительном следствии, полностью подтвердила. Также показала, что не видела в той части дома, где был произведен обыск, каких-либо чужих вещей, свидетельствующих о том, что в доме проживали квартиранты.

- показаниями свидетеля ФИО4 №12 о том, что ФИО2 является ее бывшим мужем. Она уже долгое время проживает на N.... Этот дом на два хозяина. Никаких отношений у нее с бывшим мужем нет. Он приходил примерно раз в неделю к своей матери, которая проживает в ее (ФИО2) половине дома и к дочери. Она слышала, что во второй половине дома кто-то живет, но туда не ходила, так как ФИО2 сказал ей, что он сдаст квартиру квартирантам, и что он там жить не будет. Об этом он ей сообщил за неделю до ДД.ММ.ГГГГ. Осенью 2016 года им в доме на N... отрезали газ. В ноябре газ восстановили и в их часть дома, и в часть дома ФИО2. Газа не было примерно месяц. 

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обыска в N... в N..., в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

накрытый фольгой стеклянный мерный стакан с жидкостью коричневого цвета в морозильной камере холодильника,

накрытая фольгой стеклянная банка с жидкостью темно-коричневого цвета в тазу со снегом, 

респиратор серо-зеленого цвета,

стеклянная колба объемом 2000 мл,

стеклянная колба с жидкостью красно-коричневого цвета,

стеклянная банка с черной крышкой с остатками вещества коричневого цвета и жидкостью коричневого цвета,

металлический штатив со стеклянной колбой объемом 2000 мл со следами вещества коричневого цвета,

стеклянный стакан емкостью 500 мл,

2 стеклянных стакана емкостью 250 мл,

стеклянная тарелка со следами вещества светло-желтого цвета и двумя ложками,

стеклянная бутылка зеленого цвета с остатками жидкости, с пластиковой крышкой, с рукописной надписью "5 ХЧР",

2 банки, закрывающиеся черными крышками, с жидкостью,

металлическая банка с надписью "С Новым годом", внутри которой 2 пластиковых стакана объемом 200 мл, в каждом из которых по одному полимерному пакету с веществом светло-желтого цвета,

полимерные пакеты,

электрический прибор,

банка "Порох охотничий бездымный "Сокол" с веществом серо-зеленого цвета внутри,

бутылка с жидкостью и этикеткой "Ацетон",

3-хлитровая банка, закрытая крышкой, с жидкостью желтого цвета и кристаллами на дне,

2 коричневых стеклянных пузырька с жидкостью, с белыми полимерными крышками, на крышках надписи "А", "С",

бутылка с прозрачной жидкостью,

пластиковая емкость с жидкостью, на крышке надпись "АН",

упаковка с бумажными фильтрами,

коробка из-под сотового телефона "Самсунг", в которой находится полиэтиленовый пакет с веществом светло-желтого цвета,

сим-карты и пластиковые карты от сим-карт,

тетрадный лист с рукописным текстом, выполненным красителями черного и синего цвета,: "Четверг 29.12.16…" заканчивается "…30 гр", тетрадь на 48 листах, блокнот "BEAUTIFUL" с записями,

4 сотовых телефона, в том числе"ALCATEL",

двое весов,

фольга и ее фрагменты

карта Сбербанка №***,

находившийся на столе фрагмент бумаги с веществом желтого цвета,

находившиеся в шкафу 2 обернутых фольгой пластиковых стакана, в каждом из которых в полиэтиленовом пакете вещество светло-желтого цвета, закрытый фольгой противень с веществом светло-желтого цвета и металлической ложкой, 

упаковка с полиэтиленовыми пакетами,

находившийся в керамической вазе фрагмент бумаги с веществом светло-желтого цвета,

ноутбук, системный блок компьютера,

керамическая воронка с бумагой и веществом светло-желтого цвета, закрытая фольгой (т.1, л.д.34-61);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №*** о том, что представленные на экспертизу (обнаруженные и изъятые в ходе обыска и описанные выше) вещества - объекты №№*** - являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. Масса смеси составила: объект №***,11 грамма; объект №***,34 грамма; объект №***,16 грамма; объект №***,62 грамма; объект №***,54 грамма; объект №***,57 грамма; объект №***,02 грамма; объект №***,42 грамма; объект №***,39 грамма; объект №***,64 грамма; объект №***,03 грамма; объект №***,93 грамма. Согласно справке, об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №*** первоначальная масса смеси составляла: объект №***,12 грамма; объект №***,35 грамма; объект №***,17 грамма; объект №***,63 грамма; объект №***,55 грамма; объект №***,58 грамма; объект №***,03 грамма; объект №***,43 грамма; объект №***,40 грамма; объект №***,65 грамма; объект №***,04 грамма; объект №***,94 грамма (т.1, л.д.130-138);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №*** о том, что представленные на экспертизу (обнаруженные и изъятые в ходе обыска и описанные выше) жидкости - объекты №№*** - содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. Масса смеси в пересчете на сухой остаток составляет: объект №***,010 грамма, объект №***,598 грамма, объект №***,077 грамма. Жидкость (объект №***) является раствором соляной кислоты. Определить концентрацию соляной кислоты не представляется возможным в виду малого количества жидкости. Жидкость (объект №***), является раствором соляной кислоты с концентрацией 33 % (масс.), что составляет более 15 процентов, и является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ. Жидкости (объекты №№***, 7, 10) являются раствором ацетона с концентрацией более 60 процентов и являются прекурсором наркотических средств и психотропных веществ. Кристаллическое вещество белого цвета (объект №***) является гидроксидом натрия, прекурсором наркотических средств и психотропных веществ не является. Жидкость (объект №***) является раствором 1-фенил-2-нитропропена концентрацией 6,7% (масс.), что составляет менее 15 процентов, и не является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ. Жидкость (объект №***) является смесью раствора соляной кислоты и раствора серной кислоты. Определить концентрацию кислот не представляется возможным ввиду их смешения. Жидкость (объект №***) является раствором азотной кислоты, прекурсором наркотических средств и психотропных веществ не является. Жидкость (объект №***) является раствором уксусной кислоты с концентрацией 95 % (масс.), что составляет более 80 процентов, и является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ. След пальца руки, обнаруженный на стеклянной колбе (стеклянная плоскодонная колба с боковым отводом) с жидкостью, оставлен большим пальцем правой руки ФИО2 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1, л.д.№***); 

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №*** о том, что и на представленной (обнаруженной и изъятой при обыске) стеклянной колбе объемом 2000 мл, со стеклянной крышкой, со стеклянным краном внизу, имеется пригодный для идентификации личности след пальца руки. Данный след пальца руки оставлен ФИО1 (т.1, л.д.№***);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №*** о том, что на представленных на экспертизу (обнаруженных и изъятых в ходе обыска) двух электронных весах имеются следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производного наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его малого (следового) количества (т.1, л.д.№***);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №*** о том, что ацетон (2-пропанон) с концентрацией 60 процентов и более, соляная кислота с концентрацией 15 процентов и более, гидроксид натрия могут быть использованы при изготовлении наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.№***);

- вещественными доказательствами - наркотическими средствами - смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массами 0,1 г, 0,33 г, 74,76 г, 1,09 г, 0,01 г, 108,42 г, 0,02 г, 0,92 г, электронными весами в корпусе черного цвета со следами наркотического средства, электронными весами в корпусе серебристо-синего цвета со следами наркотического средства, стеклянной бутылкой, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой с жидкостью коричневого цвета массой 562,4 г содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 5,905 г в пересчете на сухой остаток, стеклянной банкой, закрытой металлической крышкой с жидкостью коричневого цвета массой 286,0 г содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 1,544 г в пересчете на сухой остаток, стеклянной бутылкой, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой с жидкостью коричневого цвета массой 492,7 г, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 4,976 г в пересчете на сухой остаток, стеклянной бутылкой, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой с раствором соляной кислоты массой 2,3 г, стеклянной банкой, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой, с приклеенным фрагментом бумаги с цифрой "5" с раствором соляной кислоты массой 121,5 г, стеклянной банкой, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой с раствором ацетона массой 114,0 г, стеклянной бутылкой, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой с этикеткой с надписью "Ацетон" с раствором ацетона массой 23,4 г, полимерным пакетом с гидроксидом натрия массой 972,5 г, трехлитровой банкой с полимерной крышкой с раствором 1-фенил-2-нитропропена массой 1200,8 г, пластиковой емкостью светло-серого цвета с крышкой с раствором ацетона массой 683,1 г, пузырьком коричневого цвета с крышкой со смесью раствора соляной кислоты и раствора серной кислоты массой 116,1 г, пузырьком коричневого цвета с крышкой с раствором азотной кислоты массой 188,3 г, прозрачной бутылкой с крышкой коричневого цвета с раствором уксусной кислоты массой 391,3 г, металлическим штативом, стеклянной колбой объемом 2000 мл, стеклянными стаканами емкостью 500 мл, емкостью 250 мл, емкостью 250 мл, электрическим прибором в корпусе бело-синего цвета, стеклянной овальной колбой объемом 2000 мл, респиратором зеленого цвета, с резинкой белого цвета, девятью полимерными пакетами с находящимися в каждом полимерными пакетами размерами 7х4 см с защелкой в верхней части и полоской красного цвета в верхней части, полимерным пакетом с находящимися в нем полимерными пакетами размером 13,5х8 см с защелкой в верхней части и полоской красного цвета в верхней части, бумажными фильтрами круглой формы, следами пальцев рук, тетрадью, с записями, блокнотом с записями, листом бумаги в клетку с записями, стеклянной банкой с металлическим ободком черного цвета в нижней части, с крышкой черного цвета, фольгой и ее фрагментами, тарелкой, тремя ложками, цветной металлической банкой, двумя фрагментами прозрачного полимерного материала, четырьмя полимерными стаканами, фрагментами бумаги, металлическим противнем, керамической воронкой, стеклянным мерным стаканом с градуировкой до 1000 мл, стеклянной плоскодонной колбой с боковым отводом, системным блоком компьютера в корпусе башенного типа, черно-серебристого цвета, накопителем на жестких магнитных дисках с надписью "Western Digital", модель WD1002FAEX-00Y9A0, серийный номер WCAW30732506, емкостью 1.0 ТБ, CD-R диском с номером 0863105241018 (приложение к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №***), мобильным телефоном "ALCATEL onetouch" в корпусе черного-белого цвета с IMEI №***,№*** с двумя сим-картами оператора сотовой связи "Теле-2", картой "VISA Classik" ПАО "Сбербанк" №*** на имя ФИО4 №11, -которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, а также протоколами осмотра этих вещественных доказательств (т.1, л.д.№***) 

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №***, согласно выводам которого: на накопителе на жестких магнитных дисках (НЖМД) представленного системного блока, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: N... N..., ФИО1, N... обнаружена информация в виде текстовой переписки интернет-мессенджера "Jabber" между зарегистрированным пользователем компьютера - "............." и участниками чата "............. за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. На накопителе жестких магнитных дисках (НЖМД) представленного системного блока, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: N..., ФИО1, N..., обнаружена информация в виде обращения интернет браузера "Google Chrome" в период с 17 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ к Интернет-ресурсу "privanote.com", и протоколом осмотра предметов, в том числе текста обнаруженных сообщений (т.1, л.д.№***)

При этом ДД.ММ.ГГГГ в переписке на вопрос ".............": "наскоко сухие должны быть" "............. советует: "это к мими", а "............. восклицает: "Ну его в.. у шефа спрошу!". Это подтверждает показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, о том, что производство наркотика он осуществлял по получаемым в Интернете инструкциям "............. а также о том, что у него (ФИО2) имела место ссора с.............

Эта же переписка опровергает прозвучавший в судебном заседании довод подсудимого о том, что его показания на следствии следователь "подгонял" под распечатанный текст этой переписки, поскольку указанная информация была извлечена экспертом лишь ДД.ММ.ГГГГ, то есть после того, как ФИО2 дал показания об обстоятельствах, связанных с изготовлением наркотических средств.

Кроме того, содержание показаний ФИО2 на предварительном следствии, в частности, о событиях в период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ не в полной мере соответствует текстовой переписке, обнаруженной на накопителе на жестких магнитных дисках системного блока: во времени изготовления наркотика, его количестве, полученных денежных средствах. В своих показаниях ФИО2 никак не объяснял содержащуюся в переписке информацию о неудачной попытке в течение нескольких дней изготовить какие-то другие кристаллы, не "соль" (ДД.ММ.ГГГГ на сообщение "............. о том, что он "понял, смысла самим делать короче нет" "............. сообщает:"блин соль проще и быстрее эт как то очень не так") (т.2, №***)

Виновность ФИО2 в инкриминируемом преступлении подтверждается также отчетом о движении денежных средств по банковской карте №*** на имя ФИО4 №11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому на счет указанной карты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 283700 рублей (т.2, л.д.№***).

Сведения в этом отчете (в частности, поступление в 18:34:00 ДД.ММ.ГГГГ 40500 рублей с карты ФИО13 и в 18:34:07 ДД.ММ.ГГГГ 9000 рублей с карты ФИО14, в обеих картах ОПЕРУ Нижегородского банка) в анализе с текстовой перепиской, о которой указано выше (ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 ..............com (далее - М.) спрашивает у ............. (далее - А.): "сегодня зп? по идее должна" А. отвечает ему: "да часов в семь щас бабки отмоем)". В 18:26:50 А. просит: "номер карты дай". В 18:28:00 М. сообщает номер карты ФИО4 №11, изъятой при обыске. В 18:37:38, то есть менее чем через минуту после перечисления денег, А. просит: "проверь". В 18:38:56 М. сообщает ему: "деньги пришли а скоко должно быть" и в 18:40:20 подтверждает: "ну да 49500" т.2, л.д.№***) опровергают показания подсудимого о том, что некий предприниматель Петров из Липецка оплатил ему проектно-сметную документацию, и свидетельствуют о том, что ............., получивший "зарплату" не только знает номер находившейся у подсудимого банковской карты его жены, но и получает сообщения о поступлении денежных средств, а также имеет возможность, не отходя от компьютера, в течение нескольких секунд проверить факт поступления и поступившую сумму. Кроме того, ............. знает серию, номер паспорта ФИО4 №11, ее место жительства, и сообщает эти данные а также номер находящегося у него ее телефона пользователю "............. для связи с новым каналом доставки.

Это, по мнению суда, подтверждает показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия о том, что ник ............." принадлежит ему, и что именно ФИО2, а не какой-то неизвестный квартирант, осуществлял переписку .............

Акт от ДД.ММ.ГГГГ №*** медицинского освидетельствования на состояние опьянения и акт от ДД.ММ.ГГГГ врачебного исследования, согласно которым при медицинском освидетельствовании на состояние опьянения ДД.ММ.ГГГГ в Елецком филиале ГУЗ ЛОНД у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением метаболиты, маркеры производных N-метилэфедрона 2-PVP (2- пирролидиновалерофенон) (т.1, л.д.№***), подтверждают показания обвиняемого ФИО2 в той части, что он является потребителем наркотических средств.

По эпизоду незаконных приобретения и хранения взрывчатых веществ виновность ФИО2 подтверждается:

- показаниями ФИО2 при допросе его в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ пользователь "............. сообщил ему, что придет новая посылка и пользователь ............. будет учить готовить новый продукт. Примерно в 20 часов 30 минут пользователь "............. отправил адрес "N..., ворота старого здания водоканала, напротив через дорогу забор из коричневого и синего металла, идем до угла по ходу улицы, то есть до угла синего забора затем направо. Затем вдоль забора, идем до его конца, смотрим направо, там газовый распределитель, идем по тропинке к данному распределителю, справа в сугробе от него пакет". С данным пакетом необходимо вести себя аккуратно, так как там жидкости и новые ингредиенты". Приехав в указанное место, он (ФИО2) начал искать тайник, в котором находился пакет с жидкостями. Сначала у забора дома, то есть за домом на земле, он нашел один пакет. Он открыл данный пакет и увидел банку, на которой было написано "порох". Он открыл банку и увидел внутри сыпучее вещество, то есть, как он понял, порох, пакет выбросил, а банку с порохом взял, подумав, что может пригодиться для чего-либо в хозяйстве. Пройдя еще несколько метров вдоль забора дома, нашел белый пакет у забора дома, то есть за домом. Данный пакет с содержимым был большой и тяжелый. Он взял пакет и увидел в нем бутылки и банки с жидкостями, положил в данный пакет найденную им банку с порохом и пошел к ожидавшему его автомобилю такси. Пакет он (ФИО2) привез домой поставил, и не распаковывал его, то есть не вынимал из него бутылки с жидкостями и банку с порохом. (т.2, л.д.№***

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний на месте, в ходе которой обвиняемый ФИО2 показал место за домом №***-а по N... в г. N... N... и пояснил, как он в этом месте ДД.ММ.ГГГГ подобрал банку с порохом и привез ее к себе домой по адресу: ГN..., где она и находилась до ДД.ММ.ГГГГ. (т.2, л.д.№***).

- показаниями свидетелей ФИО4 №8, ФИО4 №7, ФИО4 №6, ФИО4 №5, ФИО4 №4, ФИО4 №3, ФИО4 №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов они участвовали при обыске в жилище в N... N.... В ходе обыска в комнате, расположенной справа от входа в дом на полу была обнаружена и изъята банка с порохом. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты другие предметы и вещества. По факту производства обыска в указанном доме следователь составил протокол, который прочитал вслух всем присутствующим. От ФИО2, от других лиц, участвовавших при производстве обыска, замечаний и заявлений не поступило. После чего лица, участвовавшие при производстве обыска, подписали составленный следователем протокол.

- показаниями свидетелей ФИО4 №9, ФИО4 №10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов они участвовали в качестве понятых при проведении обыска в жилище в N... N.... В ходе обыска в комнате, расположенной справа от входа в дом, на полу была обнаружена и изъята банка с порохом. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты другие предметы и вещества. Следователь составил протокол, который прочитал вслух всем присутствующим. От ФИО2 и от других лиц, участвовавших при производстве обыска, замечаний и заявлений не поступило. Участвовавшие при производстве обыска лица подписали этот протокол.

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ обыска о в N... в ходе которого в комнате, расположенной справа от входа в дом, между стеной с окном и диваном обнаружена и изъята банка с надписью "Порох охотничий бездымный "Сокол" с веществом серо-зеленого цвета внутри (т.1, л.д.№***).

- заключением от ДД.ММ.ГГГГ №*** эксперта о том, что в банке, представленной на исследование, находится взрывчатое вещество метательного действия, а именно: бездымный охотничий порох заводского изготовления марки "Сокол". Порох "Сокол" предназначен для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей, пригоден для целевого назначения. Масса пороха составила 253,1 грамма. Согласно справке об исследовании №*** от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества на момент исследования составляла 253,4 грамма (т.1, л.д.№***).

- справкой от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения лицензионно-разрешительной работы по г.Ельцу, Елецкому, Становлянскому и Измалковскому районам Управления Росгвардии по Липецкой области о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: N..., не значится владельцем какого-либо оружия на территории Липецкой области, а также Российской Федерации. (т.1, л.д.№***).

- вещественным доказательством - металлической банкой с бездымным охотничьим порохом заводского изготовления марки "Сокол" массой 252,8 г - которое было осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу, а также протоколом осмотра этого вещественного доказательства (т.1, л.д.№***).

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Обыск в жилище ФИО2 произведен с соблюдением требований ст.182 УПК РФ: он производился на основании судебного решения, которое было предъявлено ФИО2 до начала обыска. ФИО2 до начала обыска было предложено добровольно выдать подлежащие изъятию предметы. При обыске участвовали понятые, специалист, лицо, в помещении которого производился обыск (ФИО2). Изъятые предметы, документы предъявлялись понятым и другим лицам, присутствующим при обыске, и упаковывались и опечатывались на месте обыска, что удостоверялось подписями указанных лиц. При производстве обыска был составлен протокол в соответствии со ст.ст.166, 167 УПК РФ.

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает.

У суда не вызывает сомнений также объективность и достоверность заключений экспертов, поскольку они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственных экспертных учреждений, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

В основу приговора суд считает необходимым положить показания ФИО2 в ходе предварительного следствия, поскольку они согласуются с иными материалами дела, допросы были проведены в присутствии защитника, после разъяснения прав, в том числе и о возможности не свидетельствовать против себя. После окончания допросов каких-либо замечаний или заявлений ФИО2 не делал и в протоколы их не вносил. Каких-либо процессуальных нарушений, влекущих признание показаний ФИО2 в этой части недопустимыми доказательствами, в том числе оснований полагать имевшим место оказание на ФИО1 психологического или физического воздействия, судом не установлено. 

Так, свидетель ФИО4 №1 показал, что ФИО2 (подсудимый) стал ему знаком в 2012-2013 годах еще по первой судимости. В феврале 2017 года руководителем следственного органа уголовное дело по обвинению ФИО2 было изъято и передано ему (свидетелю) для дальнейшего предварительного следствия. В материалах уголовного дела, которые были переданы, уже содержали допросы ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого. В обыске он (свидетель) участия не принимал, экспертизу не назначал, сведениями о том, с кем вел переписку ФИО2 посредством интернета, не располагал. В ходе допросов ФИО2 сам все подробно излагал, поправлял его (свидетеля) при написании английских слов, "никнеймов" лиц, с которыми он вел переписку. При допросах всегда присутствовал защитник. В ходе допросов листы не переписывались и не переделывались, поскольку текст набирался с помощью ноутбука, предоставлялся для ознакомления обвиняемому ФИО2, он его читал, также читал, когда он (свидетель) текст еще набирал, текст распечатывался и предоставлялся в бумажном виде для ознакомления, ФИО2 его читал и подписывал. Без участия адвоката он (свидетель) с ФИО4 №4 и ФИО2 не встречался. Вся информация в показаниях ФИО2 записана с его (ФИО2) слов. Ничего своего он (свидетель) не добавлял и не привносил. Сведения, указанные ФИО2 в допросах, нашли свое подтверждение по результатам проведенных экспертиз, перечисление денежных средств подтвердилось информацией из банка. ФИО2 на стадии предварительного следствия выбрал позицию со следствием сотрудничать и рассказать обо всех обстоятельствах совершенных им преступлений.

Суд полагает, что позиция ФИО2 в судебном заседании является избранным им способом защиты, и отвергает показания подсудимого, данные им в судебном заседании. 

Суд отвергает как надуманные, безосновательные и противоречащие исследованным доказательствам доводы подсудимого о непричастности к инкриминируемым преступлениям, о том, что наркотические средства на N... он впервые увидел ДД.ММ.ГГГГ в присутствии сотрудников полиции ФИО4 №14 и ФИО4 №15, а обнаруженный при обыске порох – лишь во время обыска ДД.ММ.ГГГГ, о том, что часть N..., где были обнаружены наркотики и порох, он в ноябре 2016 сдал внаем двум незнакомым мужчинам, сам с этого же времени этой часть дома не жил, о том, что на банковскую карту жены поступали денежные средства в качестве платы за выполненные им (ФИО2) проектно-сметные работы, в том числе от предпринимателя Петрова из Липецка. Эти доводы опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей ФИО4 №14 и ФИО4 №15 о том, что ни 10, ни ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 не встречались, показаниями ФИО4 №13 о том, что посторонних людей ФИО2 к себе в дом жить не пускал, так как был против этого, показаниями ФИО4 №11 о том, что чужих вещей она в доме не видела, показаниями ФИО4 №12 о том, что ФИО2 сообщил ей, что сдаст свою часть дома квартирантам за неделю до ДД.ММ.ГГГГ.

Суд отвергает довод подсудимого, а также свидетелей ФИО4 №11 и ФИО4 №12 о присутствии ДД.ММ.ГГГГ N... сотрудников полиции ФИО4 №14 и ФИО4 №15, поскольку этот довод опровергается показаниями ФИО4 №14 и ФИО4 №15, а И-вы об обстоятельствах присутствия этих сотрудников полиции дали противоречивые показания: так, ФИО2 заявлял, что сотрудники полиции взломали дверь, тогда как ФИО4 №11 показала, что она сама открыла им дверь, при этом ФИО4 №11 не смогла подтвердить, будто сотрудники полиции обнаружили наркотики и предметы для их изготовления. ФИО4 №12, утверждая, что видела в этот день сотрудников полиции, заявила, что ФИО2 в этот день на N... вообще не было, а еще, что покинув дом, сотрудники полиции отправились к автомобилю, который было невозможно рассмотреть из-за листвы растущего у дома куста жасмина. Затем, ознакомившись с фотографиями протокола осмотра места происшествия, ФИО4 №12 согласилась, что на кусте листьев нет, также как и следов от автомобиля на снегу, и заявила, что, возможно, сотрудники полиции приходили в другое время года.

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО2 установленной и полностью доказанной. 

Действия подсудимого (в отношении наркотических средств) суд считает необходимым квалифицировать по ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконные производство и сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Совершение ФИО2 инкриминируемого ему преступления в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается признательными показаниями самого ФИО2 в ходе предварительного следствия, приведенными выше письменными доказательствами (в частности, информацией, содержащейся в изъятом в ходе обыска в жилище ФИО2 компьютера, сведениями о движении средств по банковской карте жены подсудимого), заключениями экспертов. Как следует из этих доказательств, совершая вышеуказанные преступные действия, каждый соучастник, в том числе и ФИО2, выполнял отведенную им роль по исполнению общего умысла, направленного на совершение незаконных производства и сбыта наркотических средств. Действия соучастников были совместными и согласованными. Сам по себе факт того, что соучастники ФИО2 не установлены, не ставит под сомнение совершение осужденным преступления группой лиц по предварительному сговору. Уголовное дело, возбужденное в отношении неустановленных лиц, выделено в отдельное производство.

Наркотическое средство, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище у ФИО2 предназначалось для сбыта другим лицам, при этом ФИО2, действуя умышленно, в целях извлечения материальной выгоды и являясь соисполнителем, выполнял часть объективной стороны по производству и сбыту наркотического средства (изготавливал наркотическое средство из ингредиентов, полученных от неустановленных следствием лиц, по инструкциям, полученным от этих лиц, и готовился к фасовке и закладкам наркотического средства), действовал в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, также выполнявшими часть объективной стороны по производству и сбыту наркотического средства.

Преступные действия, направленные на производство и сбыт наркотического средства, не были доведены ФИО2 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и ФИО2 был задержан, а находящееся в процессе производства наркотическое средство – часть уже в виде сухого порошка, а часть в виде полуфабрикатов-жидкостей, предназначавшееся для сбыта, было изъято.

О производстве наркотического средства (то есть о серийности изготовления) и одновременно о том, что целью этого производства являлся сбыт наркотического средства, свидетельствуют количество обнаруженного при обыске наркотика, наличие предметов и оборудования, в том числе специального, для осуществления химических и физических процессов, наличие большого количество полиэтиленовых пакетиков для фасовки готового наркотика для закладок. 

Как следует из исследованных доказательств, умыслом подсудимого при производстве смеси, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 198,575 грамма, изначально охватывалось производство этого наркотика именно с целью его последующего сбыта.

При таких обстоятельствах действия подсудимого по незаконному производству наркотических средств, в крупном размере, по предварительному сговору группой лиц, с целью сбыта и дальнейшее их (во время производства очередной части наркотика, в течение нескольких часов перед обыском) хранение с целью сбыта, пресеченные сотрудниками полиции в процессе производства наркотика, в полном объеме охватываются диспозицией ч.3 ст.30, п."г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, дополнительной квалификации по другим статьям уголовного закона не требуют, квалификация действий ФИО2 и по п."г" ч. 4 ст. 228.1 (производство наркотика с целью сбыта) и по ч.3 ст.30, п."г" ч. 4 ст.228.1 (хранение этого же наркотика в процессе производства) УК РФ являлась чрезмерной и излишней.

?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. N 681, и являются наркотическими средствами.

Согласно Перечню "Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. N 1002, размер смеси массой 198,575 грамма, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона, является крупным размером.

Действия подсудимого в отношении пороха суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ, поскольку ФИО2, не имея на то права, приобрел и хранил запрещенный к свободной реализации бездымный охотничий порох заводского изготовления марки "Сокол", который является взрывчатым веществом метательного действия, предназначенным для стрельбы из гладкоствольных охотничьих ружей.

Согласно заключению от ДД.ММ.ГГГГ №*** судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО2 ............. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебных заседаниях, а также при проведении следственных действий по данному делу (т.2, л.д.№***).

В связи с указанным заключением экспертов суд приходит к выводу о том, что подсудимый во время совершения инкриминируемых ему деяний находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ о правилах назначения наказания за неоконченное преступление.

ФИО2 не судим (т.№***), не привлекался к административной ответственности (т.№***), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.№*** официально не трудоустроен, ............. под наблюдением в ОКУ "ЕПНД" не состоит (т.№***), состоит в браке, не имеет иждивенцев, наличие хронических, тяжелых заболеваний отрицает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия, содействие в этот период расследованию преступления. 

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание такого обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как признание вины и дача показаний в ходе предварительного расследования ФИО2 не указывают на его активность в способствовании раскрытию и расследованию преступления, а свидетельствуют об его отношении к содеянному (о вышеуказанных признании вины и раскаянии).

По смыслу закона, под активным способствованием раскрытию и расследованию преступления понимается предоставление лицом о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления (указание лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщение их данных и места нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, указание лиц, которые могут дать свидетельские показания, указание места нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Такой информации ФИО2 в своих показаниях в ходе предварительного расследования органам следствия не предоставил. Его подробные и последовательные показания об обстоятельствах преступления не содержали какой-либо информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, сверх той, что была получена по результатам обыска, осмотров, экспертиз.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не может обеспечить достижение целей уголовного наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а также оснований считать возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения положений ст.64, ст.73 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела и об условном осуждении.

Вместе с тем, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, позволяют суду назначить подсудимому за каждое преступление не максимальные наказания и не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый совершил преступление средней тяжести и особо тяжкое преступление, поэтому при назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима. 

ФИО2 был задержан в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, эта мера пресечения до настоящего времени не изменялась, и не отменялась. С учетом требований ч.3 ст.72 УК РФ и п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует засчитать время его задержания в качестве подозреваемого и время содержания под стражей до судебного разбирательства. 

Поскольку суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии, для исполнения приговора в этой части на основании ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в отношении него следует оставить прежней в виде заключения под стражу. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п."г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет,

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев. 

Отбывание лишения свободы ФИО2 ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 ФИО1 исчислять с 28 сентября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 ФИО1 время задержания и время содержания его под стражей до судебного разбирательства с 13 января 2017 года до 28 сентября 2017 года. 

Меру пресечения ФИО2 ФИО1 в период вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 

- хранящийся при уголовном деле CD-R диск с номером 0863105241018 (приложение к заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №***) хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон "ALCATEL onetouch" в корпусе черного-белого цвета с IMEI №***,№*** с двумя сим-картами оператора сотовой связи "Теле-2", карту "VISA Classik" ПАО "Сбербанк" №*** на имя ФИО4 №11, возвратить по принадлежности ФИО4 №11 (т.№***);

- хранящиеся при уголовном деле металлический штатив, стеклянную колбу объемом 2000 мл, стеклянный стакан емкостью 500 мл, стеклянный стакан емкостью 250 мл, стеклянный стакан емкостью 250 мл, электрический прибор в корпусе бело-синего цвета, стеклянную овальную колбу объемом 2000 мл, респиратор зеленого цвета, с резинкой белого цвета, 9 полимерных пакетов с находящимися в каждом полимерными пакетами размерами 7х4 см с защелкой в верхней части и полоской красного цвета в верхней части, полимерный пакет с находящимися в нем полимерными пакетами размером 13,5х8 см с защелкой в верхней части и полоской красного цвета в верхней части, бумажные фильтры круглой формы, след пальца руки, тетрадь с записями, блокнот с записями, лист бумаги в клетку с записями уничтожить; 

- хранящиеся при уголовном деле системный блок компьютера в корпусе башенного типа, черно-серебристого цвета и накопитель на жестких магнитных дисках с надписью "Western Digital", модель WD1002FAEX-00Y9A0, серийный номер WCAW30732506, емкостью 1.0 ТБ передать на хранение в ОМВД России по г.Ельцу, хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела №***;

- находящуюся на хранении в ОМВД России по г.Ельцу металлическую банку с бездымным охотничьим порохом заводского изготовления марки "Сокол" массой 252,8 г хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела;

- находящиеся на хранении в ОМВД России по г.Ельцу стеклянную банку с металлическим ободком черного цвета в нижней части, с крышкой черного цвета, фольгу и ее фрагменты, тарелку, 3 ложки, цветную металлическую банку, 2 фрагмента прозрачного полимерного материала, 4 полимерных стакана желтого цвета, фрагменты бумаги, металлический противень, керамическую воронку, стеклянный мерный стакан с градуировкой до 1000 мл, стеклянную плоскодонную колбу с боковым отводом, след пальца руки уничтожить.

- находящиеся на хранении в ОМВД России по г.Ельцу наркотические средства - смеси, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массами 0,1 г, 0,33 г, 74,76 г, 1,09 г, 0,01 г, 108,42 г, 0,02 г, 0,92 г, электронные весы в корпусе черного цвета со следами наркотического средства, электронные весы в корпусе серебристо-синего цвета со следами наркотического средства, стеклянную бутылку, закрытую навинчивающейся полимерной крышкой с жидкостью коричневого цвета массой 562,4 г содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 5,905 г в пересчете на сухой остаток, стеклянную банку, закрытую металлической крышкой с жидкостью коричневого цвета массой 286,0 г содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 1,544 г в пересчете на сухой остаток, стеклянную бутылку, закрытую навинчивающейся полимерной крышкой с жидкостью коричневого цвета массой 492,7 г, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 4,976 г в пересчете на сухой остаток, стеклянную бутылку, закрытую навинчивающейся полимерной крышкой с раствором соляной кислоты массой 2,3 г, стеклянную банку, закрытую навинчивающейся полимерной крышкой, с приклеенным фрагментом бумаги с цифрой "5" с раствором соляной кислоты массой 121,5 г, стеклянную банку, закрытую навинчивающейся полимерной крышкой с раствором ацетона массой 114,0 г, стеклянную бутылку, закрытую навинчивающейся полимерной крышкой с этикеткой с надписью "Ацетон" с раствором ацетона массой 23,4 г, полимерный пакет с гидроксидом натрия массой 972,5 г, трехлитровую банку с полимерной крышкой с раствором 1-фенил-2-нитропропена массой 1200,8 г, пластиковую емкость светло-серого цвета с крышкой с раствором ацетона массой 683,1 г, пузырек коричневого цвета с крышкой со смесью раствора соляной кислоты и раствора серной кислоты массой 116,1 г, пузырек коричневого цвета с крышкой с раствором азотной кислоты массой 188,3 г, прозрачную бутылку с крышкой коричневого цвета с раствором уксусной кислоты массой 391,3 г хранить там же до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела №***.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий 

судья Б.И. Юрченко